
REPUBLIUE ALGERIENNE DEMOCRATIUE ETPOPULAIRE 

Ministère de L’Enseignement Supérieur et de la Recherche 

Scientifique 

Université Kasdi Merbah Ouargla 
   

FACULTÉ DES SCIENCES APPLIQUÉES 

Département de : Génie Civil & Hydraulique 

 

Mémoire de fin d’étude en vue de l’obtention du diplôme de 

Master, Filière:Hydraulique 

Spécialité :Traitement,l'épuration et la gestion d’eau 

Thème 

 

 

Présenté par : 

 BECHOUA Abdelkader 

 BEN ATIA Aicha 

Soumis au jury composé de : 

Nom et  Prénom Grade Tache  

FORTAS Tahar MAA Président UnivOuargla 

BOUZIANE Lamia MCA Examinateur UnivOuargla 

HAMMADI Belkacem MCA Encadreur UnivOuargla 
 

  

Phyto-épuration de la pollution organique des eaux usées 
[...]
"Environmental 4conditions and pathogen removal in macrophyte- and algal-based domestic 

wastewater 

[29]-Awuah, E., Lubberding, H. J., Asante, K. and Gijzen, H. J. (2002). The effect of pH 

on a enterococci removal in Pistia, duckweed- and algae-based stabilization ponds for 

:domestic wastewater treatment." Water SciTechnol 45(1): 67-74. 

[30]-Gopal, B. (1987). Water hyacinth. Amsterdam [etc.], Elsevier. 471 p. 

[31]-Sharma, B. M. and Sridhar, M. K. C. (1989). "Growth-Characteristics of Water 

Lettuce (Pistia-Stratiotes L) in Southwest Nigeria." Archly Fur Hydrobiologie 115(2): 305-

312. 

[32]-Khedr, H. A. and Serag, M. S. (1998). ‘Environmental influenceson the distribution an 

Abuandance of Water lettuce (Pistia stratiotes L.) in Egypt.’Limnologica 28(4) : 387-393. 

[33]-Attionu, R. H. (1976). "Some effects of water lettuce (Pistia stratiotes, L.) on its 

habitat." 6 p Hydrobiologia 50(3): 245-254. 

[34]-Sridhar, M. K. C. and Sharma, B. M. (1985). Some observations on the oxygen changes 

in a lake covered with Pistia stratiotes L." Water Res 19(7): 935-939. 

[35]-Edeline, F. (1993). L’épuration biologique des eaux théorie et technologie des réacteurs. 

Liége, CebedocEditeur (etc.) 303p. 

[35]-Bowes, G. and Beer, S. (1987). Physiological plant processes : photosynthesis. Aquatic 

plant for wastewater treatment and resource recovery. Smith, W. H. Orlando, Magnolia 

publishing  Inc. :311-335. 

[37]-Ndzomo, G. T., Ndoumou, D. O. and Awah, A. T. (1994). ‘Effect of Fe-2+, Mn-2+, Zn-



REFERENCES BIBLIOGRAPHIQUE 

 

 
68 

2+, and Pb-2+ on H+/k+ fluxes in excised Pistia stratiotes roots.’BiologiaPlantarum Prague 

36(4) :591-597. 

[38]- Good, B. J. and Patrick Jr., W. H. (1987). Root-Water-Sediment Interface Processes. 

Aquatic ci)plant for water treatment and resource recovery. Reddy, K. R. and Smith, W. 

H. j Orlando, Magnolia Publishing Inc.: 359-343. 

 

 



 

 

 

 

 

 

Annexés 

 

 

 

 



ANNEXES 

 

 
70 

Annexe (01) : Les normes  

Tableau 01 : Normes de rejet de l'OMS et celle de l'Algérie (in Ladjel, 2006). 

          Tableau 02:  descriptives spèce utilisée (phargmites australis): 

-Caractéristique et identifications   Roseau Phragmites communis trove dans  la 

station d’étude. Et s’installe dans les stations 

naturelles très humides et dans les terrains 

salés.    

Nom scientifique phragmites communis 

Nom vernaculaire Guesab (Roseau)        

Description Plante pérenne rhizomes rampants et portant 

de nombreuse tiges élevées pouvant atteindre 

quatre (04) mètres de hauteur. Tiges droites 

et dures feuilles glauques, à lignine courtes et 

ciliées, elles sont alternées et longuement 

acuminées. 

Inflorescence brune jaunâtre, composant de très nombreux 

épillets 

La biogeography dans les endroits humides, dans les lits 

d'oued, les guettas et drains, à proximité des 

palmerais     



ANNEXES 

 

 
71 

Période de vegetation floraison en Avril Mai   

Utilisation  les longues cannes (tiges) sont taillées et 

assemblées pour utilisation comme abris du 

soleil et comme instrument entrant dans 

confection des tapis traditionnels. Elles sont 

aussi utilisé pour fabriqué des "Kalam" 

plumes pour écrire sur les tablettes 

coraniques. C’est un bon pâturage pour les 

animaux d'élevage. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANNEXES 

 

 
72 

Tableau 03 : Prescriptions relatives aux rejets provenant des stations d’épuration des 

eaux urbaines résiduaires, d’après le journal officiel des communautés européennes 

(S.T.E.P.Ouargla, 2012) 

 (1 ) Réduction par rapport aux valeurs à l’entrée.  

(2)Ce paramètre peut être remplacé par un autre : carbone organique total (COT), ou 

Demande totale en oxygène(DTO), si une relation peut être établie entre la DBO5 et le 

Paramètre de substitution. 

 

 

 

 

 



ANNEXES 

 

 
73 

Annexe(02) :Photos des appareils et réactifs 

  

  

Figure 1: pH mètre                                                    Figure 2 : Oxymètre 

 

Figure 3: Étuve (MEMMERT, UNB) Figure 4 : Balance de précision 

Électronique (KERN, ABT) 



ANNEXES 

 

 
74 

 

 

Figure 5: DBO-métré                                              Figure 6: Conductimètre 

 

Figure 8 : Réactifs  Figure 7 : Réacteur 

(HACH, LANGE) 

Figure 9 : Spectrophotomètre 

(DR2800) 



ANNEXES 

 

 
75 

Annexe(03) :Photos des phragmites australis 

 

 

Figure 10 : Photos des phragmites australis 

 

 

Figure 11 : Photos Clip de racine de roseou austrlien



RESUME 

 

 
76 

Résumé : 

La station de épuration de N’goussa  est. une station  de zones humides souterraine à grande 

échelle a été conçue, mises en œuvre et exploitées pendant près de 10 ans pour le traitement 

de véritables eaux usées municipales. Une unité fonctionne en écoulement vertical  (VFCW) 

d'une superficie de 22750 m2, L’unité de zones humides fonctionne à une charge hydraulique 

de 1743 m3 / j et à une température variant de 15 à 38 degrés C.  Sa  capacité d'épuration: est 

de  11000 Eq/hab. 

L’unité de N’goussa été plantées avec une type de plante à savoir; plantés de roseaux  

(phragmites australis).. Le suivi et l'évaluation des performances de l’unité   été réalisé par le 

biais d'analyses physico-chimiques et biologiques régulières des eaux usées d'entrée et de 

sortie. De plus, l'absorption d'éléments nutritifs dans les plantes a également été mesurée. Les 

résultats ont indiqué des suppressions significatives de différents polluants dans les HFCW en 

termes de MES, DCO-et DBO5-. Les efficacités d'élimination moyennes dans les VFCW 

étaient de 94,50 %, 84,25 % et 83,44%, respectivement. Cependant, le VFCW s'est avéré plus 

efficace non seulement pour l'élimination de la DCO, de la DBO5 et (MES) mais aussi pour la  

nitrification en raison du flux vertical de marée, qui permet la pénétration de plus d'oxygène, 

en plus de sa petite taille et de sa longue durée de rétention. Le taux d'élimination de 

l'ammoniac par nitrification a atteint 73,81% dans le VFCW.. De plus, les résultats indiquent 

que la les  plantes ont survécu pendant près de 5 mois et que leur croissance dépend du type 

de terres humides construites (CW) utilisées. En conclusion, le VFCW s'est avéré plus 

efficace pour le traitement des eaux usées. 

Mots  clues   :eauxusées  ,  traitement ,  phyto-épuration, N’goussa ,  station  

Abstract 

The N'goussa East wastewater treatment plant.a large-scale underground wetland station was 

designed, implemented and operated for almost 10 years for the treatment of real municipal 

wastewater. A unit operates in vertical flow (VFCW) with an area of 22750 m2, The wetland 

unit operates at a hydraulic head of 1743 m3 / d and at a temperature varying from 15 to 38 

degrees C. Its purification capacity : is 11000 Eq/inhab. 

The N'goussa unit was planted with one type of plant namely; planted with reeds 

(phragmitesaustralis). Monitoring and evaluation of the unit's performance was carried out 



RESUME 

 

 
77 

through regular physico-chemical and biological analyzes of the inlet and outlet wastewater. 

In addition, nutrient uptake in plants was also measured. The results indicated significant 

removals of different pollutants in HFCWs in terms of TSS, COD- and BOD5-. The average 

removal efficiencies in VFCWs were 94.50%, 84.25%, and 83.44%, respectively. However, 

VFCW was found to be more effective not only for COD, BOD5 and (SS) removal but also 

for nitrification due to the vertical tidal flow, which allows more oxygen to enter, in addition 

to its small size and long retention time. The rate of ammonia removal by nitrification reached 

73.81% in the VFCW. Moreover, the results indicate that the plants survived for nearly 5 

months and their growth depends on the type of constructed wetlands. (CW) used. In 

conclusion, VFCW was found to be more effective for wastewater treatment. 

Key words: wastewater, treatment, phyto-purification, N'goussa, station 

 الملخص

روري ض أصبحأو الريفية  إن إنشاء محطات و وحدات تطهير المياه ألمستعملة حول أهم نقاط تمركز التجمعات الحضرية

سنة في حكتدابير للوقاية و للتخلص من أخطار تلوث المحيط.و تظهر الأعمال المنجزة في المدكرات و الرسائل نتائج 

ن لمعلومات عاتطهير المياه بواسطة النباتات، و لكن لم تشتغل أية محطة حقيقة بمستوى جيد، لأسباب مختلفة منها: غياب 

 ت.مردود التصفية لهذا النوع من المحطا

، (ن ) ورقلة التجربتان  الوحيدتان لمعالجة المياه المستعملة بواسطة النباتات  تتمثل في  محطة القصر العتيق لتماسي

تركيب، ومحطة انقوسة  حيث ابانت هذه الأخيرة  عن  مردودية التصفية الحالية بشكل مقبول، بالإضافة  إلى كون ال

 ا للمحيط.التوظيف، و الصيانة أقل تكلفة و أكثر نفع

مردود جيد ب(  يعمل 2008ذ تشغيله أو وضعه في الخدمة )في سنة  ، منأن أداءات  التصفية لجهاز التصفية لمحطة انقوسة

حسوبة هي على بالنسبة لأغلبية العوامل  الملوثة المستهدفة، و بنسب جيدة للتخفيضات الم % 80حيث تفوق نسبة الأداءات 

 MES(%94,50  ،)DCO%( 25, 84،)5DBO(83,44%(الترتيب  الأتي : 

طية جيدة ذه الأداءات في العموم قريبة من الأداءات المطلوبة في التشريع الجزائري، و يمكن تحسينها بتطوير تغو ه

 للحوض بالنباتات .

هرباء ك الكستهلاكما نسجل في هذا النظام البيئي لتصفية المياه  المنزلية المستعملة لمدينة أنقوسة عدة إيجابيات: عدم ا

 المضخات و المواد الكيميائية.

 مياه الصرف الصحي ، المعالجة ، التنقية النباتية ، نجوسة ، المحطة :الكلمات المفتاحية


	SOMAIRE
	LISTE DES FIGURES
	LISTE DES TABLEAUX
	Liste des abréviations
	I.1: Introduction :
	I.2 : Définition des eaux usées :
	1.3 : La Répartition des eaux usées domestique suivants leurs origine :
	I.4 : L’origine de la pollution des eaux :
	I.4.1 La pollution physique :
	I.4.2 La Pollution chimique:
	I.4.2.1 : La pollution minérale :

	I.4.3 : La Pollution  microbiologiques :

	I.6 : Les paramètres physico-chimiques :
	I.6.1 : Les paramètres physiques :
	I.6.1.1 : la Température T :
	I.6.1.2 : La turbidité :
	I.6.1.3 :Les matières en suspension (MES) :

	I.6.1.4 : Les matières volatiles en suspension (MVS) :
	I.6.1.5 : Les matières  décan tablés :

	I.6.2 : Paramètres chimiques :
	I.6.2.1 : Potentiel d'hydrogène (pH) :
	I.6.2.2 :La demande chimique en oxygène (DCO):
	I.6.2.3 : Demande biochimique en oxygène (DBO5) :
	I.6.2.4 : Notion de biodégradabilité :
	I.6.2.5 :L'oxygène dissous :
	I.6.2.6 :La conductivité électrique (CE) :
	I.6.2.7 : Azote
	I.6.2.8 L'ammonium (NH4+)) :
	I.6.2.9  Phosphore :


	I.7 :Lessystèmes d'évacuation des eaux usées
	1.7.1 :Le système unitaire:
	1.7.2 : Le système séparatif:
	1.7.3 : Le Système mixte :

	I.8 : Les effets des eaux usées.
	II.1 : Introduction :
	II.2 : L’épuration technique :
	II.2.1 Les phases de traitement :
	II.2.1.1 Le prétraitement :
	II.2.1.2.1 : Le décanteur primaire :

	II.2.1.3 : Le traitement secondaire :
	II.2.1.3 .1 : Le bassin d'aération et de stabilisation :
	II.2.1.3 .2 : Le décanteur secondaire :

	II.2.1.4 :1é Traitement tertiaire :
	II.2.1.4 .1:Le bassin de désinfection :
	II.2.1.4.2 : Le dégraisseur-dessableur :



	II.3 : Les différents types d’épurations des eaux usées :
	II.3.1 :L'épuration par Cultures libres :
	II.3.2 :L'épuration par  Boues activées :
	II.3.3 :L'épuration par Filtration sur lit de sable :
	II.3.4 :L'épuration par  Lagunage :
	II. 3.5 :L'épuration par Culture fixe / lit fixe :

	III.1 : Introduction :
	III.3 : Principe  de traitement :
	III.3.1 :L’épuration des eaux usées par bassins filtres plantés :
	III.3.1.1 : Un traitement physique :
	III.3.1.3 : Un traitement biologique :
	Et en fin


	III.4 : Les différents systèmes de phyto-épuration :
	III.4.1 : Lagunage à micro-phytes :
	III.4.2 : Lagunage à macro-phytes :
	III.4.2.1 : Mécanismes épuratoires et  paramètres  environnementaux :
	III.4.2.2 : Types d’écoulement dans les filtres plantés :
	III.4.2.2.1 : Les filtres plantés à écoulement vertical :
	III.4.2.2.1.1 : Bases de dimensionnement :
	III.4.2.2.1.2 : Matériau :
	III.4.2.2.1.3 : Principe de fonctionnement :
	III.4.2.2.1.4 :Evacuation :
	III.4.2.2.1.5 :Plantation :
	III.4.2.2.1.6 :Exploitation
	III.3.2.2.1.7 Performances:
	III.4.2.2.1.8 : Avantage techniques :
	III.4.2.2.1.9 : Inconvénients techniques :

	III.4.2.2.2 : Filtres plantés à écoulement horizontal :
	III.4.2.2.2.1 : Bases de dimensionnement :
	III.4.2.2.2.2 : La section du filtre :
	III.4.2.2.2.3 :La profondeur du filtre :
	III.4.2.2.2.4 : Principe de fonctionnement :
	III.4.2.2.2.5 : Matériaux :
	III.4.2.2.2.6 : Végétaux :
	III.4.2.2.2.7 :Performances :
	III.4.2.2.2.8 : Avantages  techniques :
	III.4.2.2.2.9 : Inconvénients techniques :




	III.5 : FICHETECHNIQUE DE LA STATION
	III.6 : La station d’épuration de N’Goussa :
	III.6 .1: Comment fonctionne la station d épuration
	III.6.2 : Le rôle des micro-organismes :
	III.6.3 : Le rôle des roseaux (macro-phytes) :

	III.6.4 : RENDEMENTS EPURATOIRES :
	III.6.5 : NUISANCES :
	III.6.5.1 : Aucune nuisance olfactive :

	III.6.6 : EXPLOITATION :
	III.6.6.1 :Une exploitation simple et d’entretien réduit :

	III.6.7 : Une Station 100% Ecologique :
	III.6.7.1 : Une station écologique :
	III.6.7.2  Applications de l'énergie électrique solaire
	III.6.7.3  Applications de l'énergie solaire :
	III.6.7.3.1 : Avantages :
	III.6.7.3.2 : inconvénient :



	III.7 : Conclusion :
	IV.1 : Introduction :
	IV.2 : Présentation de la région d'étude :
	IV.3 : Présentation de la zone d'étude :
	IV.4 : Objectifs :
	IV.5 : Echantillonnage :
	IV.6 : Les deux points d’échantillonnage ont concerné :
	IV.6.1 : Fréquence  et mode d’échantillonnage :

	IV.8 : Méthodes des prélèvements :
	IV.9 : Procédure  d’analyse :
	IV.9.1. : Détermination de la teneur  de MES :
	IV.9.1.1 : But d'analyse :
	IV.9.1.2 : Principe:
	IV.9.1.3 : Appareillage:
	IV.9.1.4 : Préparation des filtres par l'eau distillée:
	IV.9.1.5 : Filtration de l'échantillon:
	IV.9.1.6 : Expression des résultats :

	IV.9.2 : Détermination de la teneur  de DCO :
	IV.9.2.1:But d'analyse :
	IV.9.2.2 : Principe :
	IV.9.2.3 : Appareillage :
	IV.9.2.4 : Réactifs :
	IV.9.2 .5: Procédure:
	IV.9.2.6:Expression des résultats :

	IV.9.3 : Détermination de la teneur  de DBO5 :
	IV.9.3.1 :Principe:
	IV.9.3.2 :Appareillage :
	IV.9.3.3 :Procédure :
	IV.9.3.4 :Expression des résultats :

	IV.9.4 : Détermination de PH :
	IV.9.4.1 : But d'analyse:
	IV.9.4.2 : Appareillage :
	IV.9.4.3 : Procédure :

	IV.9.5 : Détermination de  la température  T :
	IV.9.5.1 : Principe:


	V.1 : Introduction :
	V.2 : Qualité des eaux à l’entrée et à la sortie  de la STEP :
	V.2.1 : Evaluation de MES mg/l   dans le Temps :
	V.2.1.1 : Discussion des résultats MES  :

	V.2.2.1 : Discussion des Résultats DCO

	V.3 : Evaluation de DBO5mg/l  dans le Temps :
	V.3.1 :Discussion des Résultats :

	V.4 : Evaluation  de pH durant les cinq mois :
	-on note que évaluation de PH durant les cinq moins sortie du bassin est très proche. Allant plus élevée 7.20 en mai au plus faible 6.88 en mars
	V.4.1 : Interprétation :
	Conclusion
	Références bibliographiques
	Résumé :
	Abstract
	الملخص

